A la reyal magestat del molt alt senyor rey d’Aragó.

VI

1322 marzo 5.  Tortosa

Carta de Jaime II a  Malgaulí, vizconde Bas y conde de  Empúries, alias de  Hugo II de 
Arborea

ACA, Canc., reg. 338, ff. 83v-84r

 Jacobus, Dei gracia rex  Aragonum etc., egregio viro  Malgaulino, vicecomiti de Bas et 
 Empuriarum comiti, salutem et omne bonum. Litteras vestras per exhibitorem nostrarum 
presencium litterarm quem ad vos providimus remittendum, sciat nos his diebus vestra 
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nobilitas gratis et placidis affectibus recepisse, et tam eorum continenciam seriei prospec-
tam quam ferentis relatum audivisse et inteligisse plenario intellectu. Et quia ex scriptis 
manifestam speximus(?)  dei puritatem ac intime et antiquitate devocionis affectum que 
ad nos habere noscimini advenerunt(?) hec votis nostris placida plurimum atque grata, 
inde vobis, gracias refferentes, vos de perseverancia et constancia deprecamur nobilitati 
vestra presentibus intimamus quod nos honorem et statum vestrum nedum conservare 
proponimus set dignis congruo tempore graciarum promocionibus augmentare. Predicto 
autem latori presencium super hiis et quibusdam aliis que sibi comisimus poterit vestra 
nobilitas  dem credulam certitudinaliter adhibere. Datum Dertuse sub sigillo nostro secreto 
IIIº nonas marcii anno Domini Mº CCCº XXº primo.

 Bernardus de Aversone mandato domini regis, qui audivit eam.

VII

S.a (1322) marzo 31.  Barcelona

Carta de  Mariano de Amiratu a  Jaime II re riéndole las peripecias vividas en su 
embajada a  Cerdeña.

Original. papel, 205 x 300. Carta cerrada; al dorso, restos de sello de cera verde,  de 
forma cuatrilobulada, de 35 x 35 mm.

ACA, Canc., Cartas reales de Jaime II, 4212.
Publ. parcial,  , Acta Aragonensia, III, doc. 193.

Gloriossissimo et excelso domino, domino  Jacobo, Dei gratia felicissimo regi  Aragonum, 
 Valentie,  Sardinie, Sardinie, Sardinie ad confusionem et dedecus pisanorum, et  Corsice, co-
mitique Barcilone atque Sancte Romene Ecclesie vexillario, amiratui et capitaneo generali, 
domini suo metuendo, diligendo, honorando in cunctis per omnia et in omnibus  deliter et 
adtente,  Marianus de Amiratu, Legum examinatione probatus, indignus familiaris  delis, 
ex toto corde subditus voluntate sincera, se ipsum et terre osculum ante pedes. Magestati 
vestre tenore presentium notum  at me de partibus venisse Sardinie ad quas, ante quam 
personaliter me transferem, caliditate duplicem pisanorum mortiferam persecutionem 
sustinui. Nam postquam de persecutionibus Aquarum Mortuarum evasi, ubi ipsi non mo-
dicum laboraverunt perdere vitam meam, ut oretenus suo tempore vobis dicam, in Romane 
curie partibus, ubi quemdam nostrum famulum, quem cum duabus vestris litteris et meis 
aliquibus ad partes Sardinie certi cari cupiens de securo accesu premisseram, saliciter 
spectabam, sindicus pisanorum gladium prodictionis et caliditatis, more solito pisanorum, 
contra me preparans, corruptione et promissionibus largis mariscalli familiam corrumpens, 
pestifferus missus est me perdere, nisi Divina potestate succurrisset. Tunc in habitu pere-
grini, cum uno tamen socio sardicas nationes intravi gestu, sermone et habitu diebus seu 
dietis singulis variando. Nam uno die ibam pedes vestibus peregrini  ngens me neminem 
intelligi nisi litteraliter loquentem; secunda dieta, in forma scutiferi eques ibam vestibus 
bipartitis  ngens me scutiferum e[piscopi]  Sancte Juste, et aliis petentibus dicebam me 
esse episcopi Castrensis familiarem, et sic variabam me per tempus et loca; tertia vero 
die ibam in habitu unius sardi rustici, et nocte qualibet ungebam faciem meam suco rute 
silvestris, ad positionem cuius et sentiebam doloris ardorem et incognitus apparebam. Per 
tales itaque circuitus laboresque [5 mm.] contentis periculis et minis orribilibus hostium 
non turbatus, licet aliquando territus circuivi terram [15 mm.] visitando, et ordinavi que 
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reputabitis kara et hostes dirigent ad dolorem, licet ipsi dolorem intulerunt. Dum per 
prodicionem accedentes exercitu noctis tempore, patrem meum, fratrem, hunicum meum 
legiptimum  lium annorum trium ceperunt et cum obprobio condempnatos ad capitis 
mutilacionem eos  Pisas vinctos catenis [15 mm.] transmittebant. Dominus tamen, meus et 
Salvator omnium  Ihesus Christus, inmesa tempestate ventorum et maris, lignum trastulit 
ad partes  Sicilie, et ibi miraculose, revelantre Domino, serenissimus dominus  Fredericus 
eos de manibus hostium liberavit, et securos tenet et tenuit generose. Mi rex et domine, 
cuncta clementie vestre describere longum esset, et forsitan potestati vestre tedium gene-
rarem; reservo itaque [10 cm] oretenus refferenda. Unum tamen dico: quod si credideritis 
servo vestro leviter, eritis rex vestrorum et conculcabitis capita perverssorum et vestrorum 
hostium sine  de. Fessus, disposui aliquantulum requiescere, et postea dominationem 
vestram, cunctis postpositis, humilitate debita visitare. Recomando me clementie vestre 
quam Deus dignetur per lomgissima tempora vestro arbitrio terminanda in sospitate cor-
poris, sublimatione honores et hostium superatione servare. Amen.